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Indledning 
Tusind tak for de 3 gode udkast til hvordan vi i Aarhus fremadrettet får skabt de bedste rammer for 
at dyrke sin idræt- og fritidsinteresser. DanseParaplyen Aarhus vil meget gerne indgå i 
samarbejde/komme med indspil til konkretisering af de forskellige indsatsområder. Indledningsvist 
vil DanseParaplyens styregruppe gerne bidrage med vedlagte høringssvar til ny Sport- og 
Fritidspolitik, Facilitetsstrategi og Outdoorstrategi. 

DanseParaplyen Aarhus består af følgende 19 danse- & dansemusikforeninger:  
Balkan Rytmer 
Seniordans Aarhus 
Club Camaleon 
Cypher Movement 
Flamencoforeningen La Caña 
Folkedansen 1945 
Folkedanse Foreningen Aarhus og Omegn 
Forening af Orientens danse 
Kom og Dans Aarhus  
Raksa Mavedanserforening 
Rueda Aarhus 
Sambananas 
Spillemandslauget Østjyderne 
Tango Aarhus 
Aarhus Folkemusikhus 
Aarhus Lindy Hoppers 
Aarhus LinedanZe, 
Aarhus Salsaforening  
Aarhus Zoukforening 
 
samt følgende 6 støttemedlemmer:  
Bachata Aarhus 
Danseinstruktør Malou Lassen (Salsation)  
Danseskolen Diana Meldgaard (Salsa)  
Danseskolen Tango Malevaje 
Danseworkshoppen 
Karmaklubben Aarhus 
Aarhus Kizomba Friends 
 
Kontaktperson 
Formand Henrik Rokkjær 
tlf: 26791655 
Email: formand@danseparaplyen.dk 
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Sport- og Fritidspolitikken 
Med udgangspunkt i udvalgte citater fra udkastet til ny Sport- og Fritidspolitik har vi kommet med 
nogle indspil. 

1. Fritidslivets kerne  

 

Der skal arbejdes på tværs af kommune og foreningsliv i forhold til at få flere ind i 
fritidslivet og fællesskaberne blandt andet gennem "Bevæg dig for Livet" 

Det er meget vigtigt at kommunen koordinerer initiativer på tværs af magistratsafdelingerne og de 
mange vedtagne politikker, visioner og strategier. Det er meget svært for den enkelte forening at 
navigere i.  

Hvis vi skal have så mange som muligt ud og bevæge sig er det er også vigtigt at samarbejde med 
de kommercielle aktører inden for f.eks. dans, som aktiverer langt de fleste dansere i Aarhus. 
 

 

Det skal være attraktivt og meningsfuldt at tage del i frivilligt foreningsarbejde. 
Frivillige kan koncentrere sig om det, de brænder for. De administrative opgaver er 
lettere at overskue og håndtere 

  
Det er for mange små foreninger for dyrt at indkøbe IT-systemer for at lette de administrative 
opgaver – i Syddjurs kommune har de løst det med at give foreninger gratis adgang til Pro pakken 
fra Conventus. 

 
2. Plads til at mødes 

 

Alle fritidslivets faciliteter og fysiske rammer skal udnyttes bedre, smartere og mere 
effektivt – til gavn for alle brugere 

 
Solsalen er godt eksempel på en facilitet der kan udnyttes bedre. I dag anvendes den flotte sal kun 
til møder/foredrag og anvendes f.eks. ikke lørdag aften efter kl 18. Lokalet vil kunne være en flot 
ramme for ”Social dancing”/selskabsdans. 

 

3. Sammen om det nære 

 

Kommunens lokalområder – både i Midtbyen, forstæderne og i oplandet – skal have 
synlige og attraktive mødesteder, som binder mennesker og lokalsamfund sammen på 
tværs af interesser, alder, køn, etnicitet og sociale skel 

 
God målsætning. Husk at mange foreninger har hele Aarhus Kommune som deres lokalområde. Der 
skal også være mødesteder for dem og være inkluderet i politikken.  
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4. Aktive børn og unge 

 

Børn og unge skal have mulighed for at være en del af aktive og inkluderende 
fællesskaber og deres interesse for bevægelse skal styrkes 

 

De unge tilflyttere skal kunne finde vej ind i og blive en del af fritidslivets fællesskaber 
i deres nye by 

Vi skal have foreningslivet ind i nattelivet – Skabe nogle gode og sunde gå i byen faciliteter/tilbud 
hvor ”Social dancing” kan være et af tilbuddene et sted hvor det er dansegulvet der er i fokus og 
ikke baren. 

 

5. Sport med vilje 

 

De dygtigste sportsudøvere vækker vores følelser. De samler os og vi begejstres over 
deres præstationer. De fungerer som rollemodeller for børn, unge og voksne. De 
motiverer os til selv at dyrke idræt – uanset vores eget niveau. Og de får os til at tro på 
vores egne drømme. 

 

Det er ikke kun dem der stiller op til konkurrencer og vinder medaljer der dyrker ”Sport med vilje” 
og inspirerer andre. Inden for dans er der mange der dyrker dans med stor passion og bruger al 
deres fritid på at blive bedre ved timevis af træning og dans - lokalt, nationalt og internationalt.  
 
I Aarhus har vi nogle af de bedste i verden inden for bl.a. Sportdans, men vi har ingen fælles 
faciliter hvor danserne kan mødes på lige fod og på tværs af de kommercielle- og 
foreningsbaserede dansemiljøer. Dans er en rigtig god måde at møde nye mennesker på – uanset 
niveau, køn, alder og nationalitet. Derfor arbejder DanseParaplyen Aarhus på at få etableret en 
DansePavillon og et Dansens Hus som fundament for at gøre Aarhus til Dansens By med 
internationalt niveau inden for flere dansestile til følge.  

 
6. En del af løsningen 

 

Viden og erfaringer om klima og bæredygtighed skal deles på tværs af kommune, 
foreninger og fritidslivet, for at sikre, at de grønne løsninger bliver udbredt og anvendt 
og hvor vi inspirerer hinanden til fere grønne vaner. 

 

Ja vidensdeling skal der til, hvis vi skal komme i mål - ”Mange bække små gør en stor å”  

https://danseparaplyen.dk/vision/stoet-danse-og-kulturpavillon-aarhus/
https://danseparaplyen.dk/vision/stoet-dansens-hus-aarhus/
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Facilitetsstrategi  
Der er behov for mere koordinering imellem magistraterne for at skabe de bedste faciliteter for 
byen borgere de rigtige steder. 

 
1. Anerkend byområderne forskellige behov 

 

Hvert byområde har således forskellige karakteristika og behov. Byområderne bør 
derfor behandles ens ved at behandle dem forskelligt, når eksisterende og nye 
faciliteter udvikles. 

 

Aarhus Kommune skal være mere proaktiv og selv sætte dagsordenen.  

 
2. Brug pladsen klogt 

 

Samtidig vil Aarhus Kommune udvikle en midtbyplan for placering af nye 
idrætsfaciliteter og nytænkning af, hvordan man i Midtbyen sikrer mødesteder, 
idrætsindhold og involvering af dens mange indbyggere herunder de mange unge. 

 

God ide at udarbejde en midtbyplan. I forhold til dans har midtbyen en central rolle og vi ser frem 
til høringen af Midtbyvisionen i begyndelsen af det nye år. 

 
3. Skab værdi for pengene 

 

Ulemperne er, at det ofte tager 8-12 for en forening fra de har den første ide til 
byggeriet er realiseret og at det slider hårdt på de frivillige at skulle tage hånd om og 
rejse finansiering til et komplekst byggeprojekt. 

 

Det slider for hårdt på de frivillige/foreningerne at skulle bære en ide helt igennem hvis det tager 
8-12 år. Mange gode ideer kan dø i processen. Der er behov for at Aarhus Kommune tager mere 
over og samler de mange ideer op og udvikler dem.  

Der er også behov for samarbejde imellem magistraterne om de forskellige vedtagne politikker, 
visioner og strategier. 

 
4. Husk de mange, der har andre behov end de fleste 

 

Der er dog brugergrupper, som vi ikke lykkes optimalt med at ramme ved den  
generelle og brede tilgang. Det gælder både smalle målgrupper som eksempel vis 
kørestolsbrugere og bredere målgrupper, som eksempelvis teenagepiger, ældre 
medborgere eller socialt sårbare grupper. 

 

Som nævnt tidligere er der en del mindre idrætsgrene som også har behov for faciliteter, som ikke 
er dækket i dag. 
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5. Etabler knudepunkter i byens udvikling 

 

Ligeledes er der foreninger og indsatser, der arbejder for at etablere et samlet miljø 
for amatørkulturen i Aarhus Midtby. Et miljø og samlingssted, der udover at danne 
ramme for de konkrete foreninger skal være med til at skabe liv og oplevelser i 
bybilledet. 

 
God ide med et samlet miljø for amatørkulturen i Aarhus Midtby. Bl.a. dans kan være med til at 
skabe liv og oplevelser i bybilledet. DanseParaplyen har som før nævnt foreslået skabelsen af en 
DansePavillon samt et Dansens Hus, som evt. kan tænkes mere bredt i forhold til amatørkulturen. 

 
6. Flerfunktionalitet og bæredygtighed gennem viden og partnerskaber  

 

Aarhus Kommune vil derfor iværksætte en oprustning på bygningsområdet gennem 
udvikling af kompetencer og processer, der styrker forvaltningens mulighed for at 
indgå i komplekse bygge- og omdannelsesprojekter i samarbejde med bl.a. foreninger, 
interesse- og vidensorganisationer, fonde mf. Det skal bl.a. ske i form af et team, der 
har det som sin specifikke opgave at vejlede og sparre med foreninger om byggeri, 
fundraising og implementering af facilitetsstrategiens anbefalinger. 

 

God ide med skabelsen af team til at bistå/inddrage foreningerne i at udvikle nye faciliteter. Det vil 
også bidrage til ”3. Skab værdi for pengene”.  

 

 

En anden strategi er at omdanne salene, så de specifikt egner sig virkeligt godt til en af 
de mange specialidrætter, der er i byen eller lokalsamfundet, eksempelvis fægtning, 
parkour eller badminton, for blot at nævne nogle. 

 

God ide at se på om anvendelsen af byens gymnastiksale kan gentænkes og f.eks. bruges til dans. 

  

https://danseparaplyen.dk/vision/stoet-danse-og-kulturpavillon-aarhus/
https://danseparaplyen.dk/vision/stoet-dansens-hus-aarhus/
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Outdoorstrategi  

 

I Aarhus kommunes forståelse og det grundlag, vi anvender i Outdoor strategien er 
outdoor: Alle former for ophold, og aktivitet i fritiden i det udendørs rum, og hvor de 
udendørs rammer udgør en gunstig forudsætning for aktiviteten. 

 

Dans er også Outdoor og kan være en del af Det blå, Det urbane & Det grønne. I årets festuge 
deltog over 1000 mennesker i Danseteltet i Byparken. I Fælledparken i København deltager hvert 
år 10.000 mennesker i Sommerdans over 5 uger. 

DanseParaplyen ansøgte derfor også outdoorpuljen for etablering af en Dansepavillon, men blev 
ikke udvalgt blandt de 6 projekter. 

Dans ”Outdoor” kan bidrage til at  

• gøre byen mere levende, inspirerende og spændende at færdes i. 
• skabe grobund for et synligt og alternativt gå i byen miljø, hvor det er dansen og det sociale 

sammenhold der har hovedfokus. 
• skabe større kulturel diversitet.  
• skabe relationer på tværs af køn, alder, kultur, nationalitet med mere. 
• udfordre den enkelte til at lære nyt og evt. overskride egne grænser, for deltagelse i det 

offentlige rum og skabe kulturudveksling.  
• give mental og fysisk sundhed for den enkelte.  
• være bindeled imellem det kommercielle- og foreningsbaserede dansemiljø i Aarhus. 
• sætte Aarhus på landkortet som Dansens by. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://youtu.be/O6JkMvAA7A0
https://www.sommerdans.dk/

